[image: image1.jpg]

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ЕЛИЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

от «22» марта 2018

№ 288-п

г. Елизово

Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в Елизовском городском поселении в рамках реализации наказов избирателей депутатам Собрания депутатов Елизовского городского поселения на 2018 год
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителями товаров, работ, услуг», Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Елизовского городского поселения, муниципальным нормативным правовым актом «О бюджете Елизовского городского поселения на 2018 год» от 14.12.2017 № 63-НПА, принятым решением Собрания депутатов Елизовского городского поселения от 14.12.2017 № 269, муниципальным нормативным правовым актом «О наказах избирателей депутатам Собрания депутатов Елизовского городского поселения» от 27.04.2017 №35-НПА, в целях создания благоприятных условий проживания граждан,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления субсидии юридическим лицам в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в Елизовском городском поселении в рамках реализации наказов избирателей депутатам Собрания депутатов Елизовского городского поселения на 2018 год, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Елизовского городского поселения от 30.06.2017 № 621-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в Елизовском городском поселении в рамках реализации наказов избирателей депутатам Собрания депутатов Елизовского городского поселения».
3. Признать утратившим силу постановление администрации Елизовского городского поселения от 14.07.2017 № 686-п «О внесении изменения в постановление администрации Елизовского городского поселения от 30.06.2017 № 621-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в Елизовском городском поселении в рамках реализации наказов избирателей депутатам Собрания депутатов Елизовского городского поселения».

4. Управлению делами администрации Елизовского городского поселения опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Елизовского городского поселения.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования (обнародования) и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2018 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Елизовского городского поселения – руководителя Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения.

ВрИО Главы администрации

Елизовского городского поселения

       Д.Б. Щипицын
	Приложение к постановлению администрации Елизовского городского поселения
от  «22» марта 2018 года  № 288-п

ПОРЯДОК

предоставления субсидии  юридическим лицам
в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в Елизовском городском поселении в рамках реализации наказов избирателей депутатам Собрания депутатов Елизовского городского поселения

1. Общие положения о предоставлении субсидий

1.1 Настоящий Порядок предоставления субсидии юридическим лицам в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в Елизовском городском поселении в рамках реализации наказов избирателей депутатам Собрания депутатов Елизовского городского поселения (далее – Порядок) устанавливает условия и механизм предоставления субсидии из бюджета Елизовского городского поселения на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов в Елизовском городском поселении,  в рамках наказов избирателей депутатам Собрания депутатов Елизовского городского поселения (далее – субсидия).

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг».
1.3. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия:

а) главный распорядитель бюджетных средств, осуществляющий предоставление субсидии – Управление жилищно-коммунального хозяйства администрации Елизовского городского поселения (далее – главный распорядитель);
б) субсидия – средства местного бюджета Елизовского городского поселения (бюджетные средства), предоставляемые получателю субсидии на безвозмездной и безвозвратной основе в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с выполнением работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома в Елизовском городском поселении;
в) получатель субсидии - юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, отвечающие требованиям, установленным настоящим Порядком выполняющие  работы  по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в Елизовском городском поселении в рамках реализации наказов избирателей депутатам Собрания депутатов Елизовского городского поселения (далее – получатель субсидии).

1.4. Целью предоставления субсидий является  финансовое обеспечение (возмещение) затрат в рамках настоящего Порядка.
1.5. Субсидии носят целевой характер и не могут быть израсходованы на цели, не предусмотренные настоящим Порядком.

1.6. Предоставление субсидии осуществляется главным распорядителем бюджетных средств, в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных на текущий финансовый год.

1.7. Субсидии из бюджета Елизовского городского поселения предоставляются организациям, осуществляющим деятельность по управлению (обслуживанию) многоквартирными домами, управляющим организациям, товариществам собственников жилья, жилищным кооперативам, жилищно-строительным кооперативам или иным специализированным потребительским кооперативам, обратившимся к главному распорядителю бюджетных средств с заявкой на получение субсидии для проведения благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов.

1.8. Критериями отбора получателей субсидий являются:

1)  осуществление получателями субсидий на территории Елизовского городского поселения деятельности по управлению многоквартирными домами в порядке, установленном статьями 161, 162 Жилищного кодекса Российской Федерации;
  2) получатели субсидий не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства;

3) получатели субсидий не должны иметь ограничение приостановлений деятельности в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях;

4) получатели субсидий не должны являться иностранными юридическими лицами, а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 %.
5) отсутствие задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации (в случае, если такое требование предусмотрено правовым актом);

6) отсутствие просроченной задолженности по возврату в соответствующий бюджет бюджетной системы Российской Федерации субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе, в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед соответствующим бюджетом бюджетной системы Российской Федерации (в случае, если такие требования предусмотрены правовым актом);

7) получатели субсидий не должны получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.4 настоящего Порядка.
2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Перечень документов, предоставляемых получателем субсидии главному распорядителю бюджетных средств для получения субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат:

1) копии  договоров подряда (контрактов);

2) копии протоколов отбора подрядных организаций для проведения работ на благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов;

3) копии локальных сметных расчетов на выполнение работ по благоустройству дворовой территории многоквартирных домов;

4) копии промежуточных актов о приемке выполненных работ по благоустройству дворовой территории многоквартирных домов по форме КС-2;

5) копии актов о приемке выполненных работ по благоустройству дворовой территории многоквартирных домов по форме КС-2;

6) копии справок о стоимости выполненных работ и затрат по благоустройству дворовой территории многоквартирных домов по форме КС-3.

Копии представленных документов должны быть заверены подписью уполномоченного лица и печатью получателя субсидии (при наличии) и предоставляются не позднее 20.10.2018 года.

2.2. Срок рассмотрения главным распорядителем документов, указанных в пункте 2.1 в течение 10 рабочих дней после их предоставления.

2.3. Условия предоставления субсидий:

1)  земельный участок, на котором расположен многоквартирный дом, должен быть сформирован, в соответствии с требованиями земельного законодательства и законодательства о градостроительной деятельности;
2) наличие наказов (предложений) избирателей депутатам Собрания депутатов Елизовского городского поселения внесенных в письменной форме и подписанных избирателями;

3) наличие решения собственников помещений в многоквартирном доме, принятое на общем собрании собственников по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома;
4) привлечение подрядных организаций для выполнения работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов;

5) предоставление документов указанных в пункте 2.1.
2.4. Предоставление субсидии получателю субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат осуществляется по факту завершения всех работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов на основании представленных документов согласно пункта 2.1.

2.5. Основаниями для отказа заявителю-получателю субсидии в предоставлении субсидии являются:

1) несоответствие представленных получателем субсидии документов требованиям пункта 2.1 настоящего Порядка или непредставление (предоставление не в полном объеме) документов;

2) недостоверность представленной получателем субсидии информации.
2.6. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашения, заключенного между главным распорядителем и получателем субсидии, признанным в порядке, установленном пунктом 1.8, соответствующим критериям отбора.

2.7. При соответствии получателя субсидии требованиям, установленным пунктами 1.7 и 1.8 настоящего Порядка, главный распорядитель направляет в адрес получателя субсидии Соглашение о предоставлении субсидий (далее - Соглашение).
Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения Соглашения возвращает в адрес главного распорядителя подписанный экземпляр Соглашения. Нарушение указанного срока признается отказом получателя субсидии от подписания Соглашения.

В случае отказа получателя субсидии от подписания Соглашения субсидия не предоставляется.

2.8. Размер субсидии в целях финансового обеспечения (возмещения затрат по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома), определяется путем локального сметного расчета или методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) (для каждой дворовой территории многоквартирного дома отдельно) и подлежит корректировке на основании фактически выполненных работ.

2.9. Соглашение должно предусматривать:

1) размер, сроки, цели и условия предоставления субсидии, меры ответственности, порядок возврата субсидии в бюджет Елизовского городского поселения в случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, и способы контроля за целевым использованием субсидии;

2) согласие получателя субсидии на проведение главным распорядителем и органом внутреннего муниципального финансового контроля Елизовского городского поселения проверок соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии;

3) случаи и порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидии остатков субсидии, неиспользованных в отчетном финансовом году.

2.10. Предоставление субсидии осуществляется в срок, установленный Соглашением, путем перечисления денежных средств на расчетный счет получателя субсидии, указанный в Соглашении.

2.11. Субсидия перечисляется главным распорядителем в безналичной форме на счет получателя субсидий в соответствии с условиями заключенного Соглашения о предоставлении субсидии, по представленному на оплату счету.

2.12. По требованию главного распорядителя получатели субсидии обязаны предоставить иную информацию в части реализации наказов избирателей депутатам Собрания депутатов Елизовского городского поселения.

2.13. При предоставлении субсидий, предусмотренных настоящей статьей, юридическим лицам, указанным в подпункте «в» пункта 1.3 Порядка, обязательным условием их предоставления, включаемым в договоры (соглашения) о предоставлении субсидий на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализации) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, является запрет приобретения за счет полученных средств иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими предоставление субсидий указанным юридическим лицам.
3. Осуществление контроля за соблюдением условий,

целей и порядка предоставления субсидий и

ответственности за их нарушение

3.1. Контроль за соблюдением получателями субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидий осуществляется главным распорядителем, Управлением финансов и экономического развития администрации Елизовского городского поселения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.2. Остатки субсидии, не использованные в отчетном финансовом году, подлежат возврату получателями субсидии в бюджет Елизовского городского поселения.

3.3. В случае нецелевого использования получателями субсидии бюджетных средств, при выявлении факта предоставления недостоверных сведений для получения субсидии, а также при нарушении условий, установленных при предоставлении субсидии, бюджетные средства подлежат возврату в бюджет Елизовского городского поселения.

3.4. Требование о возврате бюджетных средств направляется главным распорядителем получателям субсидии в течение 5–ти рабочих дней с момента выявления фактов, указанных в пункте 3.3.настоящего Порядка.
3.5. Получатели субсидии после получения требования, выставленного главным распорядителем, в течение 10-ти календарных дней осуществляют возврат в бюджет Елизовского городского поселения сумму субсидии, указанную в требовании.

3.6.
В случае отказа получателей субсидии от возврата субсидии в срок, указанный в требовании, главный распорядитель готовит и направляет в суд исковые заявления о взыскании бюджетных средств.